
Página: 1 / 8

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

4/2023

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
82.827.999/0001-01 (49) 3532-7450

89642-000 - Tangará
71/2023

Data do Processo: 06/04/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E O FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A REFORMA GERAL DO GINÁSIO MUNICIPAL ATÍLIO
COLOMBO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 36/2023

PARECER DA COMISSÃO

Encontram-se habilitadas as seguintes empresas:
1) CONSTRUTORA MODULAR EIRELI, não representada neste ato;
2) M2HL CONSTRUTORA LTDA, não representada neste ato;
3) CONSTRULACER COMERCIO E CONSTRUCOES LACERDOPOLIS LTDA, não representada neste ato;
4) ZELAR CONSTRUTORA LTDA, não representada neste ato;
Iniciou-se  a  reunião  com  a  abertura  do  envelope  “proposta”  pela  Comissão  Permanente  de  Licitações,  sendo  os

conteúdos  vistados  e  analisados.  Após  análise,  à  vista  das  exigências  constantes  no  edital,  a  Comissão  constatou  que
todas  as  propostas  impressas  obedeceram  às  exigências  do  edital,  dando  prosseguimento.  A  Comissão  constatou  a
apresentação  das  propostas  nos  seguintes  valores:  1)  CONSTRUTORA  MODULAR  EIRELI  com  o  valor  total  de  R$
332.651,13 (trezentos e trinta  e  dois  mil  seiscentos e cinquenta e  um reais  e  treze centavos);  2)  M2HL CONSTRUTORA
LTDA com o valor total de R$ 348.373,79 (trezentos e quarenta e oito mil trezentos e setenta e três reais e setenta e nove
centavos);  3)  CONSTRULACER  COMERCIO  E  CONSTRUCOES  LACERDOPOLIS  LTDA  com  o  valor  total  de  R$
359.638,61  (trezentos  e  cinquenta  e  nove  mil  e  seiscentos  e  trinta  e  oito  reais  e  sessenta  e  um  centavos);  4)  ZELAR
CONSTRUTORA LTDA com o valor total de R$ 365.876,50 (trezentos e sessenta e cinco mil e oitocentos e setenta e seis
reais e cinquenta centavos). Dando continuidade, sendo o critério para julgamento e classificação o de menor preço global,
a  Comissão  de  Licitações  declara  vencedora  a  empresa  CONSTRUTORA  MODULAR  EIRELI. Publique-se  o  presente
resultado no site www.tangara.sc.gov.br e no Diário Oficial dos Municípios DOM/SC na data de 23/05/2023, comunicando
as empresas participantes do presente julgamento que, após o decurso dos prazos recursais, que serão de 05 (cinco) dias
úteis para que os recorrentes presentes e não presentes apresentem suas razões de recurso, ficando os demais licitantes
desde  logo  intimado  para  apresentarem  contrarrazões  em  igual  número  de  dias,  que  começarão  a  correr  do  término  do
prazo do recorrente,  o processo será encaminhado ao Sr.  Prefeito  Municipal  para homologação e contratação do serviço
licitado. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião, com o presente ata lida, aprovada e assinada pelos presentes.

Reuniram-se no dia 23/05/2023, as 09:14 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 13/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 71/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: CONSTRUTORA MODULAR EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA

GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M
(SEM POSTES PARA FIXACAO) - PLACA DE OBRA (PARA
CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*,
ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA
FIXACAO)

4,500 M² 490,9345 2.209,21

2 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017
- DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE
FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

5,460 M³ 51,7480 282,54

3 IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA POLIESTER
03MM, PRODUZIDO A BASE DE ASFÁLTICOS
MODIFICADOS, ESTRUTURA COM TECIDO DE

1.270,0 M² 99,9940 126.992,38



Página: 2 / 8
POLIPROPILENO E ALUMÍNIO NA CAMADA SUPERIOR .
NORMATIZADO (NBR 9952/2014)IMPERMEABILIZAÇÃO
COM MANTA ASFÁLTICA POLIESTER 03MM, PRODUZIDO A
BASE DE ASFÁLTICOS MODIFICADOS, ESTRUTURA COM
TECIDO DE POLIPROPILENO E ALUMÍNIO NA CAMADA
SUPERIOR . NORMATIZADO (NBR 9952/2014) -
IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA POLIESTER
03MM, PRODUZIDO A BASE DE ASFÁLTICOS
MODIFICADOS, ESTRUTURA COM TECIDO DE
POLIPROPILENO E ALUMÍNIO NA CAMADA SUPERIOR .
NORMATIZADO (NBR 9952/2014)IMPERMEABILIZAÇÃO
COM MANTA ASFÁLTICA POLIESTER 03MM, PRODUZIDO A
BASE DE ASFÁLTICOS MODIFICADOS, ESTRUTURA COM
TECIDO DE POLIPROPILENO E ALUMÍNIO NA CAMADA
SUPERIOR . NORMATIZADO (NBR 9952/2014)

4 RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO
GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO
IÇAMENTO. AF_07/2019 - RUFO EXTERNO/INTERNO EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33
CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

4,800 MT 71,8940 345,09

5 TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO
E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE
ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°,
COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 -
TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO
E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE
ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°,
COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

3,220 M² 54,0600 174,07

6 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA
TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE
FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU
TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.
AF_07/2019 - TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR
TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA
ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU
TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.
AF_07/2019

3,220 M² 29,9200 96,34

7 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA
9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
MANUAL. AF_12/2021 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE
BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE
9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021

19,030 M² 133,0252 2.531,47

8 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.
AF_06/2014 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E
ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE
PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO
MANUAL. AF_06/2014

38,060 M² 5,0830 193,46

9 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES
INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 - MASSA ÚNICA,
PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA
400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE
PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE
TALISCAS. AF_06/2014

27,330 M² 37,6973 1.030,27

10 EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES
INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA
MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO
DE TALISCAS. AF_06/2014 - EMBOÇO, PARA
RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L,
APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE
PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2,
ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.
AF_06/2014

14,910 M² 28,1180 419,24

11 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA 128,340 M² 21,1480 2.714,13



Página: 3 / 8
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 -
DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

12 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS
COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES
20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR
QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014
- REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS
COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES
20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR
QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014

14,910 M² 65,9520 983,34

13 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS
COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES
20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR
QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014
- REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS
COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES
20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR
QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014

200,000 M² 57,5025 11.500,50

14 VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE
VÃO. AF_03/2016 - VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS
COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016

5,400 MT 58,6920 316,94

15 VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M
DE VÃO. AF_03/2016 - VERGA PRÉ-MOLDADA PARA
JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016

3,270 MT 75,2090 245,93

16 CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M
DE COMPRIMENTO. AF_03/2016 - CONTRAVERGA PRÉ-
MOLDADA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO.
AF_03/2016

5,400 MT 57,4000 309,96

17 VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE
VÃO. AF_03/2016 - VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS
COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016

3,000 MT 43,1800 129,54

18 LIXAMENTO DE SUPERFÍCIE PINTADA PARA REMOÇÃO DA
TINTA EXISTENTE - LIXAMENTO DE SUPERFÍCIE PINTADA
PARA REMOÇÃO DA TINTA EXISTENTE

2.038,9 M² 8,0240 16.360,21

19 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA
TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE
VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA
COR. AF_06/2014 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM
TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM
PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS
PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014

968,290 M² 17,9180 17.349,82

20 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX
ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 -
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX
ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

1.070,6 M2 15,7250 16.835,50

21 PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA -
LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021 - PREPARO DO PISO
CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA.
AF_05/2021

540,000 M² 3,5190 1.900,26

22 PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO
MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR.
AF_05/2021 - PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA,
APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO
PREPARADOR. AF_05/2021

540,000 M² 19,2100 10.373,40

23 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO
(ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 -
PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO
(ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU
PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL)
EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020

12,690 M2 47,5748 603,72

24 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA)
ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.
AF_01/2021 - PINTURA TINTA DE ACABAMENTO
(PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA,
2 DEMÃOS. AF_01/2021

43,690 M² 15,9970 698,91

25 ASSENTO EM MADEIRA SENDO O LIXAMENTO, PINTURA,
INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO - ASSENTO EM MADEIRA
SENDO O LIXAMENTO, PINTURA, INSTALAÇÃO E
FORNECIMENTO

15,000 MT 34,2125 513,19

26 REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE

36,880 M² 34,4166 1.269,28



Página: 4 / 8
JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017

27 JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA
VIDROS, COM VIDROS FUMÊ, BATENTE, ACABAMENTO
COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE
ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JANELA DE ALUMÍNIO DE
CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS
FUMÊ, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU
BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E
CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2019

32,380 M² 568,6755 18.413,71

28 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS,
BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR,
ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - JANELA DE ALUMÍNIO TIPO
MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS.
EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

5,530 M² 851,1640 4.706,94

29 JANELA VENEZIANA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25,
100 X 150 CM (A X L), 6 FLS (4 VENEZIANAS E 2 VIDROS),
SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE,
BATENTE DE 8 A 9 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO /
ALIZAR - JANELA VENEZIANA DE CORRER, EM ALUMINIO
PERFIL 25, 100 X 150 CM (A X L), 6 FLS (4 VENEZIANAS E
2 VIDROS), SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU
BRILHANTE, BATENTE DE 8 A 9 CM, COM VIDRO, SEM
GUARNICAO / ALIZAR

2,000 UN 972,0500 1.944,10

30 CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 -
CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

155,000 MT 93,7975 14.538,61

31 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE
PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017

10,200 M² 8,7040 88,78

32 PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA,
COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019 - PORTA DE FERRO, DE
ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES.
AF_12/2019

7,260 M² 647,9220 4.703,91

33 PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM
GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - PORTA EM
ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO,
FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019

1,890 M² 991,0180 1.873,02

34 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA
(LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM,
ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS,
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA
COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2019 - KIT DE PORTA DE MADEIRA
PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO
POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS
INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO
BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

4,000 UN 911,9150 3.647,66

35 GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE
ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS
DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO
POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO
COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P - GUARDA-
CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA,
MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M,
TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR
BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM
CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P

8,000 MT 577,7540 4.622,03

36 CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM
AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_P - CORRIMÃO SIMPLES,
DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO.
AF_04/2019_P

8,000 MT 130,7730 1.046,18

37 PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - PUXADOR

1,000 UN 377,1500 377,15



Página: 5 / 8
PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

38 CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO
MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM
ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO
REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 -
CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO
MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM
ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO
REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021

37,760 M² 81,4470 3.075,44

39 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA
EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA
EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014

54,740 M2 45,1010 2.468,83

40 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA
EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014 -
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO
ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA
EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014

6,300 M² 64,8890 408,80

41 PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO,
ESPESSURA 7CM. AF_09/2020 - PISO EM CONCRETO 20
MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020

37,760 M2 83,3595 3.147,65

42 REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E
FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 - REMOÇÃO DE
FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

68,740 M² 1,5300 105,17

43 FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS,
INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS -
FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS,
INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_PS

87,970 M2 99,7645 8.776,28

44 ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL
METÁLICO E PLÁSTICO). AF_05/2017 - ACABAMENTOS
PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E
PLÁSTICO). AF_05/2017

83,100 MT 15,4700 1.285,56

45 REMOÇÃO DE FORROS DE MADEIRA PINUS, DE FORMA
MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO - REMOÇÃO DE
FORROS DE MADEIRA PINUS, DE FORMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO

28,330 M² 1,5300 43,34

46 MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA  PADRÃO MÉDIO 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - MICTÓRIO
SIFONADO LOUÇA BRANCA  PADRÃO MÉDIO 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

3,000 UN 662,2880 1.986,86

47 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA
LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM
PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X 40CM - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - VASO SANITÁRIO SIFONADO
COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO
ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2  X 40CM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 494,0100 494,01

48 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU
EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO
FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM
EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO
POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 -
LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU
EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO
FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM
EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO
POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 261,3800 261,38

49 Papeleira plástica tipo dispenser para papel higiênico
rolão - Papeleira plástica tipo dispenser para papel
higiênico rolão

1,000 UND 45,8200 45,82

50 SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA
SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML,
INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020 - SABONETEIRA PLASTICA
TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM
RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO.
AF_01/2020

1,000 UN 54,1700 54,17

51 TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL
TOALHA INTERFOLHADO - TOALHEIRO PLASTICO TIPO

1,000 UN 45,8200 45,82



Página: 6 / 8
DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO

52 PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA
(SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM,
INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E
CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014 - PONTO DE
CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM
TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL
DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM
ALVENARIA. AF_12/2014

1,000 UN 146,2200 146,22

53 FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, PARA 4 A 7
CONTRIBUINTES, CILINDRICA,  COM TAMPA, EM
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE
APROXIMADA DE 1100 LITROS (NBR 7229) - FOSSA
SEPTICA, SEM FILTRO, PARA 4 A 7 CONTRIBUINTES,
CILINDRICA,  COM TAMPA, EM POLIETILENO DE ALTA
DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE APROXIMADA DE 1100
LITROS (NBR 7229)

1,000 UN 1.239,5200 1.239,52

54 FILTRO ANAERÓBIO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-
MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,10 M, ALTURA
INTERNA = 1,50 M, VOLUME ÚTIL: 1140,4 L (PARA 5
CONTRIBUINTES). AF_12/2020 - FILTRO ANAERÓBIO
CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO
INTERNO = 1,10 M, ALTURA INTERNA = 1,50 M, VOLUME
ÚTIL: 1140,4 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_12/2020

1,000 UN 1.695,1100 1.695,11

55 SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO,
DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00
M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5
CONTRIBUINTES). AF_12/2020 - SUMIDOURO CIRCULAR,
EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO =
1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,00 M, ÁREA DE
INFILTRAÇÃO: 13,1 M² (PARA 5 CONTRIBUINTES).
AF_12/2020

1,000 UN 2.842,7800 2.842,78

56 RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA
SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE
DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_12/2014 - RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM,
JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL
DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.
AF_12/2014

1,000 UN 17,9200 17,92

57 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM,
FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 - TUBO PVC,
SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM,
FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO
SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014

3,000 MT 14,1200 42,36

58 TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100
MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO
DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 - TUBO PVC, SERIE
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E
INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO
SANITÁRIO. AF_12/2014

5,000 MT 33,7620 168,81

59 BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO,
COMPRIMENTO 70 CM,  FIXADA NA PAREDE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - BARRA DE
APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70
CM,  FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 396,1400 396,14

60 BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO,
COMPRIMENTO 80 CM,  FIXADA NA PAREDE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - BARRA DE
APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80
CM,  FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_01/2020

3,000 UN 408,7830 1.226,35

61 BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM
ACO INOX POLIDO, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 - BARRA DE APOIO LATERAL
ARTICULADA, COM TRAVA, EM ACO INOX POLIDO, FIXADA
NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

1,000 UN 621,4300 621,43

62 PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO
INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO,
CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO
LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016 - PONTO DE
ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR
SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO,

1,000 UN 167,7500 167,75



Página: 7 / 8
QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E
LÂMPADA). AF_01/2016

63 LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA
FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO. AF_02/2020 - LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE
SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W,
SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_02/2020

1,000 UN 180,1700 180,17

64 POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T,
EXTENSAO DE 13,00 M, RESISTENCIA DE 300 DAN, TIPO B
- POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T,
EXTENSAO DE 13,00 M, RESISTENCIA DE 300 DAN, TIPO B

4,000 UN 2.503,7000 10.014,80

65 ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM
COMPRIMENTO NOMINAL DE 13 M, CARGA NOMINAL DE
600 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M
DE CONCRETO E 0,9 M DE SOLO (NÃO INCLUI
FORNECIMENTO). AF_11/2019 - ASSENTAMENTO DE
POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE
13 M, CARGA NOMINAL DE 600 DAN, ENGASTAMENTO
BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,9 M DE
SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019

4,000 UN 1.317,6280 5.270,51

66 INSTALAÇÃO DE CABO DE ALÚMÍNIO COM ALMA 4AWG -
FORNEC. E INST. - INSTALAÇÃO DE CABO DE ALÚMÍNIO
COM ALMA 4AWG - FORNEC. E INST.

180,000 MT 5,8395 1.051,11

67 INSTALAÇÃO DE CABO PP 2X1,5MM² - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO - INSTALAÇÃO DE CABO PP 2X1,5MM² -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

54,000 MT 5,5505 299,73

68 CRUZETA 2M DE COMPRIMENTO INSTALADA EM POSTE-
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CRUZETA 2M DE
COMPRIMENTO INSTALADA EM POSTE- FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

3,000 UN 132,9900 398,97

69 DESINSTALAÇÃO DE CRUZETA COM 3 LUMINÁRIAS E
REINSTALAÇÃO DE CRUZETA COM 3 LUMINÁRIAS TIPO
REFLETOR LED - DESINSTALAÇÃO DE CRUZETA COM 3
LUMINÁRIAS E REINSTALAÇÃO DE CRUZETA COM 3
LUMINÁRIAS TIPO REFLETOR LED

5,000 UN 58,8380 294,19

70 CABO DE ALUMINIO NU SEM ALMA DE ACO, BITOLA 4
AWG - CABO DE ALUMINIO NU SEM ALMA DE ACO, BITOLA
4 AWG

66,000 KG 40,1455 2.649,60

71 ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020 - ARMAÇÃO
SECUNDÁRIA, COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020

5,000 UN 85,1020 425,51

72 ALÇA PREFORMADA DE DISTRIBUIÇÃO, EM  AÇO
GALVANIZADO, AWG 4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_07/2020 - ALÇA PREFORMADA DE DISTRIBUIÇÃO, EM
AÇO GALVANIZADO, AWG 4 - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_07/2020

3,000 UN 11,6620 34,99

73 REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM
LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR
ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_02/2020 - REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE
SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO
DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

24,000 UN 357,9860 8.591,66

74 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM
CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111
HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 -
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM
CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111
HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

35,000 M³ 9,5880 335,58

332.651,13Total do Participante:
332.651,13Total Geral:



Página: 8 / 8
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tangará, 23/05/2023

MEMBRO

ALISON ZAGONEL LESNIESKY

MEMBRO

IVAN PELENTIR DISSEGNA

PRESIDENTE

CRISTIANE PICCININ

MEMBRO

CAMILA BRUNS


